seperti keadilan (al-`adālah, justice), kesetaraan (al-musāwah, equality), dan

kebebasan (al-hurriyyah, freedom)9.

Dengan demikian, dalam literatur Usūl al-Fiqh konvensional, baik konsep

al-Ghazālī (450-505 H./1058-1111 M.), al-Rāzī (544-606 H./1149-1210 M.), al-

Qarāfī (w. 684 H.), al-Ṭūfī (w. 716 H./1316 M.), maupun al-Shāṭibī (w. 790

H./1388 M.), misalnya, belum ada formulasi ulang yang utuh dan sistematis

terhadap al-Maṣlahah al-mursalah. Meskipun konsep al-Ṭūfī dianggap oleh banyak

pemikir kontemporer, seperti Muhammad Musṭafā Shālabī, Muhammad Abū

Zuhrah, abdul wahhab Khallāf, dan al-Būṭī, lebih maju dalam hal: al-Maṣlahah

(kairo: Dâr al-Wafā li al-Nasyr wa al-Ṭhabā’ah) 658
16Imâm al-Haramain Abî al-Ma`âlî `Abd al-Mâlik bin `Abd Allâh bin Yûsûf. (W 1085) mujtahid
madhhab dalam aliran fiqh shafi’i Penggagas dan pelopor kualifikasi Maṣlahāt menjadi lima hirarki:
Ḍarūriyāt, Hājiyāt, Mukammilāt, Makārimāt, Tauqifiyāt.
17Abū al-Yusr yūsuf Muhammad bin husīn al-Bazdawī (W 1100 M/493 H), salah satu pentolan
ulama dalam aliran fiqh hanafiyah, mempunyai pengaruh kuat dalam tradisi ijtihad ahkam fiqhiyah
kuat dalam beradu argument dengan ulama-ulama shafi’iyah, dikenal dengan karya-karyanya yang
memberikan kesan ushul fiqh menjadi semakin mudah untuk dinalar, lihat: kanzu al wushul ila
ma’rifati al ushul atau yang masyhur dengan nama ushul al bazdawi.